
Determinazione n° 1259 del 19 dicembre 2016

Oggetto: “Qui Bagno a Ripoli”  Teleiride – informazione televisiva - Impegno di spesa 

Il Responsabile

PREMESSO che:
✔ il  D.lgs  267/2000,  all'art.  10  sancisce,  a  favore  di  tutti  i  cittadini,  il  diritto  di  accesso  e  di 

informazione;
✔ la  legge  150/2000  “Disciplina  delle  attività  di  informazione  e  di  comunicazione  delle  pubbliche 

amministrazioni” considera attività di informazione e comunicazione, come indicato all'art. 1, quelle 
volte a conseguire, tra l'altro:
◦ l'informazione ai mezzi di comunicazione di massa, attraverso stampa, audiovisivi e strumenti 

telematici;
◦ la comunicazione esterna rivolta ai cittadini, alle collettività e ad altri enti attraverso ogni 

modalità tecnica ed organizzativa;
finalizzate a:
◦ illustrare e favorire la conoscenza delle disposizioni normative, al fine di facilitarne l'applicazione;
◦ illustrare le attività delle istituzioni e il loro funzionamento;
◦ favorire l'accesso ai servizi pubblici, promuovendone la conoscenza;
◦ promuovere conoscenze allargate e approfondite su temi di rilevante interesse pubblico e 

sociale;

CONSIDERATO che, come dimostrano i dati nazionali, l'accesso ai servizi pubblici avviene secondo 
due canali principali – l'accesso diretto e quindi presso l'ufficio relazioni con il pubblico e l'accesso on line, 
soprattutto tramite dispositivi mobili – e, di conseguenza, è opportuno attivare tutte le soluzioni possibili per  
evitare il digital divide e, al contempo, essere comunque presenti in tutti i luoghi di aggregazione sia fisici  
che virtuali;

DATO ATTO  che  questa  Amministrazione  Comunale  ha,  in  conformità  a  quanto  indicato  dalla 
normativa, posto in essere, in proporzione alle risorse disponibili, tutte le azioni possibili per raggiungere gli  
obiettivi di cui sopra e precisamente:

• ufficio relazioni con il pubblico – con ampio orario di apertura al pubblico;
• ufficio stampa – con produzione quotidiana di comunicati;
• contact  center  –  attraverso  la  società  partecipata  Linea  Comune  Spa,  che  fornisce  risposte 

telefoniche dal lunedì al sabato dalle 8 alle 20 oltre a svolgere il tradizionale servizio di centralino;
• sito internet – nel quale sono disponibili informazioni su notizie, eventi, scadenze e procedimenti e  

quant'altro previsto dalla normativa;
• Facebook – che riproduce, con adattamenti, le notizie quotidiane pubblicate sul sito internet

DATO ATTO altresì  che già dal  2015, per raggiungere tutti  coloro che, per diversi  motivi,  non 
accedono alla rete web e non hanno la possibilità di recarsi presso gli uffici pubblici è stata attivato il servizio  
di informazione televisiva tramite Tele Iride scelta quale unica emittente televisiva comunitaria costituita ai  
sensi  della  legge  223/1990  (legge  Mammì)  il  cui  segnale  digitale  copre  tutto  il  territorio  regionale  ad  

Pag. 1

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


esclusione delle provincie di Arezzo e Grosseto, da propria determinazione n. 1301 del 24 dicembre 2014;

DATO  ATTO  che  ad  oggi  l'emittente  televisiva  risulta  l'unica  emittente  televisiva  comunitaria 
costituita ai sensi della legge 223/1990 (legge Mammì) il cui segnale digitale copre tutto il territorio regionale 
ad esclusione delle provincie di Arezzo e Grosseto è Tele Iride Società cooperativa a responsabilità limitatta 
con  sede  a  Barberino  di  Mugello  regolarmente  iscritta  nel  “Registro  pubblico  degli  operatori  di 
comunicazione” tenuto dall'Autorità per le garanzie nelle comunicazioni (AGCOM) visibile alla pagina web 
http://www.elencopubblico.roc.agcom.it/roc-epo/index.html;

CONSIDERATO che:
• non è possibile una misurazione precisa delle ricadute di questa attività di comunicazione in quanto 

la rilevazione tecnica dei dati avviene esclusivamente attraverso Auditel la Società “super partes” che 
rileva l’ascolto della televisione in Italia e li rende pubblici in maniera aggregata su base regionale e 
nazionale mentre i dati puntuali vengono forniti a richiesta e a pagamento;

• dai commenti che i cittadini hanno rivolto direttamente agli Amministratori che da quelli rilevati allo 
sportello emerge il gradimento di questo servizio informativo;

RILEVATO  quindi  necessario  mantenere  il  servizio  di  comunicazione  e  informazione  tramite 
l'emittente televisiva Teleiride con la produzione e messa in onda della trasmissione televisiva “Qui Bagno a 
Ripoli” senza variazioni né tecniche né economiche rispetto alle attuali così come indicato nella proposta 
citata;

TENUTO CONTO che tramite il Sistema Telematico di acquisti di Regione Toscana – START – si è 
provveduto a richiedere il preventivo, per l'anno 2017, del servizio già svolto negli ultimi anni, e che la ditta 
ha presentato l'offerta entro i termini stabiliti offrendo lo stesso servizio allo stesso prezzo e precisamente € 
2.800,00 oltre iva per complessivi € 3.416,00;

RITENUTO opportuno provvedere in merito;

TENUTO CONTO che gli acquisti del presente atto rientrano tra le spese soggette al limite di cui al  
D.L. 78/2010 art.6c.8 e che tale limite è stato rispettato;

VISTA la determinazione n. 415 del 3 maggio 2016, , con la quale viene confermata alla sottoscritta 
l’incarico di  posizione organizzativa, ex art. 8 e seguenti del C.C.N.L. 31.3.1999, quale Responsabile del  
Settore Comunicazione e Demografici;;

DETERMINA

per i motivi in premessa indicati,

1. di mantenere, per l'anno 2017, la produzione di trasmissioni televisive dedicate esclusivamente al  
territorio di Bagno a Ripoli affidandone la realizzazione alla televisione comunitaria TELE IRIDE soc. 
coop a r.l. con sede in Via del Ponticino, 8 50031 Barberino di M.llo, CODICE FISCALE 83001400486, 
PARTITA IVA 01527640484  al costo di € 2.800 oltre iva per un totale complessivo di € 3.416,00;

2. di impegnare la somma di  € 3.416,00 a favore di  TELE IRIDE soc. coop a r.l. con sede in  Via del 

Pag. 2

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
http://www.elencopubblico.roc.agcom.it/roc-epo/index.html
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


Ponticino, 8 50031 Barberino di M.llo, CODICE FISCALE 83001400486, PARTITA IVA 01527640484 – 
impegno n. 16/1957;

3. di imputare € 3.416,00, quale somma necessaria allo svolgimento dei servizi di cui al punto 1 alla  
Missione 01 Programma 01 U. 1.3.2.2.3 cap. n.248  “Spese per la comunicazione” del Bilancio 2016 
IMP. 16/1957

4. di dare atto che il pagamento sarà effettuato entro il mese di dicembre 2016 in quanto trattasi di 
pagamento anticipato;

5. di dare atto che sarà provveduto alla liquidazione della somma suddetta, con successivi separati atti, 
dietro presentazione di regolari fatture.

La sottoscritta,  in qualità di  responsabile  del  settore Comunicazione e Partecipazione, consapevole delle 
responsabilità  e  delle  sanzioni  penali  previste  dall’art.  76  del  DPR  445/2000  per  false  attestazioni  e 
dichiarazioni  mendaci  e  sotto  la  propria  personale  responsabilità,  dichiara  ai  sensi  dell’art.  47  del  DPR 
445/2000:

1. di avere rispettato le disposizioni di cui all’art. 26, della L. 488/99, così come modificata dal Decreto  
Legge 12/7/2004 n° 168, e dal Decreto Legge 6/7/2012 n° 95 art. 1 in quanto non sono attive, al  
momento,  convenzioni  con  CONSIP  né  voci  specifiche  del  Mercato  Elettronico  della  P.A.  e 
convenzioni di altre centrali di committenza regionali comma 3 che riguardino servizi comparabili a 
quelli oggetto del presente provvedimento;

2. di essersi avvalsa, per l’individuazione del contraente delle procedure telematiche di cui al D.Lgs 
163/06 e relativo regolamento DPR 207/2010;

3. di dare atto che, ai sensi delle disposizioni di cui all'art. 3 legge 136/2010 e ss. mm. ii, il CIG relativi  
alla presente procedura è  Z191C81BE6

4. presso questo ufficio è sono conservati:
• la dichiarazione con gli estremi identificativi del c/c bancario dedicato
• la dichiarazione sostitutiva con la quale il fornitore dichiara la regolarità, tale regolarità è stata poi 

verificata attraverso l'acquisizione del Durc on line valido fino al 07/03/2017

5. che il limite previsto dal D.L. 78/2010 art.6 c.8 è stato rispettato.

Il Responsabile
D.ssa Antonella Biliotti

Pag. 3

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


AREA GESTIONE DELLE RISORSE

Vista la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti dell’art.151, 
commi 4 e 153, comma 5 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. E’ esecutiva.

lì   Il Dirigente dell’Area
Dr. D. Navarrini)

“Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000  e  del  D.Lgs  82/2005  e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della 
pubblicazione:  https://servizi.055055.it/albofe/home?ente=048001 e,  successivamente 
https://servizi.055055.it/gdfe/home?ente=048001

Pag. 4

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
https://servizi.055055.it/gdfe/home?ente=048001
https://servizi.055055.it/albofe/home?ente=048001
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it

	Il Responsabile
	Il Responsabile

	Dr. D. Navarrini)

